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ÚVOD

V dlouhodobém pohledu se zastoupení nádorového onemocnění podílí na zvyšování

úmrtnosti. Zhoubné nádory jsou druhou nejčastější příčinou smrti v naší republice a tvoří

jednu čtvrtinu z celkového počtu zemřelých. Bez ohledu na moderní pokroky v medicíně je

k nádorovému onemocnění vztahován fakt nevyléčitelné choroby. Onemocnění vede

k představě předčasné smrti a léčba je považována za obtížnou a vyčerpávající. Pro

pacienty trpící touto chorobou je to velká zátěž nejen fyzická, ale i psychická. Duševní

stránka nemocného, jeho způsob prožívání vlastní choroby a psychické reakce na nemoc

jsou důležitým článkem v péči o nemocné. Onkologie je samostatný medicínský obor, kde

probíhá mnoho studií a výzkumů zabývajícími se novými poznatky v diagnostice a léčbě

nádorového onemocnění. Cílem léčby by však mělo být zachování kvality života a jeho

sledování.

Péči o pacienty se věnuji přes dvacet let. Za toto období jsem viděla většinu pacientů

odcházet domů uzdravených, ale nebylo málo těch, kterým tento dar nebyl dán.

Onkologická diagnóza byla u mnohých z nich. Je to již více než deset let, co jsem kromě

práce na chirurgii začala docházet i na denní stacionář pro chemoterapii. Při práci na

stacionáři jsem poznala, jak moc onkologičtí pacienti potřebují vlídné slovo zdravotníka,

empatii, důvěru a možnost se svěřit se svými problémy. Práce s onkologicky nemocnými

pacienty mi přinesla pocit profesního růstu a osobního uspokojení z práce. Důvod, proč

jsem si vybrala téma bakalářské práce zabývající se kvalitou života onkologicky

nemocných pacientů, je právě můj blízký vztah k těmto nemocným. Chtěla bych zjistit, jak

pacienti subjektivně vnímají svoji nemoc, jak hodnotí kvalitu života, co pro ně znamená

oblast duchovna, jak se se svou těžkou životní situací vyrovnávají. V čem nacházejí smysl

života, novou naději a jak řeší mnohdy beznadějnou situaci.

Onkologická problematika je v současné populaci velmi aktuální. Její řešení vyžaduje

vysokou profesionalitu a komplexní přístup v oblasti diagnostické a léčebné. Nesmí však

být opomenuta kvalita života každého jedince a na tuto skutečnost bych i ráda upozornila

ve své práci.
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Cíle teoretické části:

1. Obecně popsat problematiku vzniku, diagnostiky a léčby nádorového onemocnění.

2. Stručně charakterizovat paliativní péči.

3. Charakterizovat ošetřovatelskou péči poskytovanou sestrami v onkologii.

4. Zaměřit se na pojmy kvalita života a popsat další aspekty kvality života.

5. Přiblížit význam sledování posttraumatického rozvoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Co je nádorové onemocnění

Maligní nádory nepatří mezi nová onemocnění. Známky této nemoci byly přítomny

již před miliony let. Změny související s nádorovým procesem byly objeveny ve zbytcích

kostry dinosaura, ale i v egyptských mumiích. I obrazy starých civilizací vykazují stopy

této nemoci. V nejstarších dochovaných písemných dokladech kulturního dědictví lidstva

je možné se dočíst o příčině smrti z důvodu nádorových onemocnění

(Petruželka, Konopásek, 2003).

Nádorové onemocnění je skupina chorob, jejímž hlavním společným znakem

je nekontrolované buněčné dělení s postupným šířením do okolních tkání, průnikem

do mízního a krevního systému a postižením vzdálených orgánů (metastazování).

Ke vzniku nádoru dochází tehdy, je li z důvodů genetických nebo environmentálních

faktorů poškozena DNA tak, že dojde k deregulaci buněčného dělení. Růst nádorových

buněk probíhá autonomně bez projevu regulačních mechanismů organismu na úkor

energetických a nutričních potřeb jeho normálních buněk. Toto nekontrolované dělení

buněk může vést ke vzniku nádoru, který je buď benigní - nezhoubný nebo maligní –

zhoubný (Petruželka, Konopásek, 2003).
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1.1.1 Výskyt nádorového onemocnění v ČR

Nádorové onemocnění patří mezi nejobávanější a poměrně často vyskytující

se onemocnění. V České republice je příčinou každého čtvrtého úmrtí a jeho výskyt má

rostoucí trend. V roce 2005 bylo do Národního onkologického registru nově hlášeno

71 449 případů zhoubných novotvarů, z toho 36 823 mužů a 34 626 žen. Výskyt

zhoubných novotvarů meziročně stoupl u obou pohlaví. Na 100 tisíc mužů připadalo 737,7

případů, u žen to bylo 660,5 případů. Výrazná převaha vzniku byla u starší věkové skupiny

a tento trend je dlouhodobě stabilní. V roce 2005 se téměř ¾ nově vzniklých nádorů

u mužů vyskytovaly ve věku 60 let a více, u žen v tomto věku bylo diagnostikováno 66%

zhoubných novotvarů. Nejčastějším hlášeným novotvarem byl zhoubný novotvar kůže, což

představuje téměř čtvrtinu všech hlášených zhoubných novotvarů. U mužů byl druhým

nejčastějším nádorem zhoubný novotvar prostaty (97,1 případů na 100 tisíc obyvatel),

u žen je dlouhodobě nejpočetnější zhoubný novotvar prsu (105,5 případů na 100 tisíc

obyvatel). Kolorektální karcinom byl celkem hlášen u 2622 mužů a 1928 žen. Problémem

je i nadále výskyt karcinomu plic. V roce 2005 bylo nově hlášeno 4 623 případů u mužů

a 1 613 u žen (Zdravotnická ročenka, 2007 online).

Platné údaje týkající se poskytování hlášení zhoubných novotvarů dává Národní

onkologický registr (NOR). NOR je unikátním zdrojem dat hlášených zhoubných

novotvarů pro Českou republiku. Systematicky jsou informace z registru zpracovány

a publikovány od roku 1976. Výstupy z registru jsou použitelné nejen v českém prostředí,

ale je možné porovnání dat České republiky s ostatními zeměmi. Podkladem jsou

onkologická hlášení. Kvalitní vyplnění je povinností každého lékaře (Petruželka,

Konopásek, 2003).
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1.1.2 Rizikové faktory

Jednoznačná příčina vzniku nádorových onemocnění není v současné době známá.

Známé jsou pouze rizikové faktory, které dokazují, že mohou riziko vzniku nádoru

zvyšovat. Mezi faktory zevního prostředí patří kouření, které je jedním z významných

rizikových faktorů. Jednoznačně zvyšuje možnost vzniku především bronchogenního

karcinomu, karcinomu dutiny ústní, hltanu, jícnu, močového měchýře, ledvin a pankreatu.

Pasivní kouření je jako rizikový faktor na stejném žebříčku.

Za rizikový faktor v oblasti výživy je považována obezita, nedostatek vlákniny,

nedostatečný příjem ovoce a zeleniny, přijímání nadměrného množství konzervovaných

potravin, vysoký obsah solí v potravě a konzumace alkoholu. Za rizikový faktor se také

považuje nevhodná úprava stravy (smažení, grilování, uzení) a nevhodné skladování

potravin (vznik plísní). Tyto rizikové faktory zvyšují např. riziko vzniku karcinomu

žaludku a střeva (Slezáková a kol., 2007).

Mezi další rizikové faktory je možno považovat stres, který oslabuje imunitu

a podporuje vznik psychosomatických onemocnění (žaludeční vředy), která mohou

malignizovat.

Ke zvýšení rizika vzniku karcinomu tlustého střeva přispívá i nedostatek pohybové

aktivity . Nadměrná expozice slunečního záření – UVB záření podporuje vznik kožního

nádoru-melanomu (Slezáková a kol., 2007).

Mezi rizikové faktory patří i viroví původci onkologických onemocnění. V současné

době je jednoznačně prokázána vazba mezi virovou infekcí a nádorovým onemocněním.

Významným faktorem pro vznik karcinomu děložního hrdla je lidský papilloma virus

HPV. Helicobacter pylori může způsobit karcinom žaludku a viry hepatitidy B a C mají

vliv na vznik hepatocelulárního karcinomu. Viry snižují imunosupresi a usnadňují tak

vznik onkologických onemocnění (Petruželka, Konopásek, 2003).

Některá nádorová onemocnění mohou být dědičného původu. Opakování určitého

nádorového onemocnění u blízkých příbuzných je typickým rysem dědičnosti. Nejčastěji

se dědičná forma vyskytuje u nádoru prsu, vaječníků a u nádorů kolorekta, kde vzniku


[…]


This bachelor´s thesis discuss the individual perception of the qualitiy of life of the

oncological patiens. It also describes the problems of livng with cancer, characterizes the

palliative care and focuses on nursing care in oncology, as well as it determines the

concepts - quality of life and posttraumatic growth.

The main focus lies in the qulitative research, which compres the differences in perception

of the quality of life between two goups of patients. First, a group of patients, currently

undergoing chemotherapy, and second, a group of patients with already finished treatment

72

and recently in remision of their oncological disease. The interviews with patients help to

describe the influence of cancer on quality of their life, what good or which lesson it had

brought to their lives.

The other aim was to determine the „crisis level“ by the „crisis curve graph“.
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AFP sérový fetální protein

CA 15-3 marker metastatického postižení karcinomu prsu

CA 19-9 antigen detekující gastrointestinální nádory

CEA karcinoembryonální antigen

CT počítačová tomografie – computerized tomography

DNA deoxyribonukleová kyselina

H chemická značka vodíku

HPV human papilloma virus

HEQL health-related quality of life

LTD letální nádorová dávka

MR magnetická resonance

NOR Národní onkologický registr

OH chemická značka hydroxidu

PET pozitronová emisní tomografie

PSA prostatický specifický antigen

Rtg rentgenové vyšetření

TNM klasifikační systém nádorů (tumor, noduli, metastases)

UVB ultrafialové záření

UZ ultrazvuk
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Tab. 2: Respondenti s ukončenou léčbou

Tab. 3: Dvanáct oblastí dle modelu Gordonové

Nákres 1: Respondent – žena E, 52 let

Nákres 2: Respondent – muž A/CH, 79 let

Nákres 3: Respondent – muž C, 68 let
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Vážená paní, pane,

obracím se na Vás se žádostí o rozhovor, který bude podkladem pro moji bakalářskou práci.

Jmenuji se Božena Vávrová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu
Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra na Lékařské Fakultě Univerzity Karlovy v Hradci
Králové. Pracuji na chirurgickém oddělení Svitavské nemocnice, a.s. jako staniční sestra a
zároveň spolupracuji s onkologickou ambulancí ve Svitavách.

Rozhovor se bude týkat Vaší nemoci a jejího vlivu na Váš život, zejména na jeho kvalitu. Pro
snadnější zpracování bude rozhovor nahráván. Po zpracování informací bude nahrávka
zničena.

Vaše jméno i identifikační znaky Vaší osoby nebudou nikomu jinému dostupné. V dané práci
bude zajištěna Vaše anonymita. Máte právo neodpovědět na jakoukoliv otázku bez udání
důvodu a rozhovor můžete kdykoliv ukončit.

Souhlas prosím potvrďte svým podpisem.

Děkuji Vám za laskavost a důvěru.

S pozdravem

Božena Vávrová

-----------------------------------
PODPIS PACIENTA
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Kvalita života onkologicky nemocných pacientů

podstupujících chemoterapii

(otázky k rozhovoru)

Část A:

1. Jaké myšlenky Vám proběhly hlavou, když Vám lékař sdělil Vaši

diagnózu?

2. Komu jste se nejdříve svěřil/a? Měl/a jste dost prostoru hovořit o svých

pocitech a obavách? Byla Vám nabídnuta profesionální pomoc psychologa?

3. Čas po sdělení onkologické diagnózy přináší nové aktuální problémy

v životě každého pacienta. Co u Vás najednou bylo jinak, čemu jste čelil/a?

4. Když Vám lékař doporučil chemoterapii, jaká byla Vaše reakce? Mělo

na Vás vliv vyprávění jiných pacientů o léčbě?

5. O chemoterapii jste dostal/a jistě dost informací předem, ale skutečnost

a vlastní prožitek se zcela jistě nevyrovná poučkám v literatuře. Jaký

negativní účinek měla chemoterapie na Vás a který z vedlejších účinků

považujete za nejvíc nepříjemný?

6. Zažil/a jste během chemoterapie dny, kdy jste měl/a pocit, že to již dále

nezvládnete? Co Vám pomohlo tuto situaci překonat?

7. Zažil/a jste v nemocnici situace, kdy Vám nebylo dostatečně chráněno Vaše

soukromí a stud? Prožil/a jste v nemocnici chvíle, které považujete

za nejhorší nebo naopak příjemný zážitek?

8. Máte pocit, že zdravotníci umí komunikovat s onkologicky nemocnými

lidmi? Cítil/a jste dost lidskosti, profesionality a empatie ze strany

zdravotníků?
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Část B:

1. Někteří lidé uvádějí, že nemoc měla vliv na různé oblasti jejich života, např. změnu

priorit. Měla nemoc vliv i na některé oblasti života u Vás?

2. Co si přestavujete pod pojmem kvalita života? Změnila nějak nemoc Váš Život,

Vaši kvalitu života? Co konkrétně?

3. Řada lidí, kteří onemocněli, vypovídají, že se změnil okruh jejich přátel.

Máte i vy podobné zkušenosti?

4. Máte kolem sebe dost lidí, kteří Vám dávají oporu? Jaký význam jim přisuzujute?

5. Řada lidí popisuje, že se změnilo jejich vnímání spirituality a duchovní oblasti

po dobu nemoci. Byl i u Vás po dobu nemoci nějaký vývoj?

6. Jednou z prvních myšlenek člověka, která mu přijde na mysl, když mu lékař sdělí

diagnózu onkologického onemocnění je konfrontace se smrtí.

Jak se s tím vyrovnáváte?

7. Jaký byl pohled na Vaši nemoc bezprostředně po sdělení diagnózy a nyní

s odstupem času?

8. Myslíte, že Vám nemoc přinesla i něco pozitivního?

9. Jaké největší ponaučení si odnášíte z této situace (nemoci, léčby,…)?