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1. Volba tématu

Téma bakalářské práce považuji za vhodně vybrané, velmi aktuální, zajímavé a přínosné.

2. Teoretická část

Obsahuje 31 stránek rozdělených do 5 kapitol. Za hlavní cíl teoretické práce si autorka klade
pojednání o nádorovém onemocnění, jeho vzniku, diagnostice, léčbě; pojednává také
o ošetřovatelské péči v onkologii, včetně péče paliativní.
Tyto problematiky dostatečně rozpracovává v prvních třech kapitolách bakalářské práce.
Samostatné kapitoly jsou věnovány aspektům kvality života a posttraumatickému rozvoji
osobnosti.
Literatura a internetové zdroje, ze kterých je čerpáno a jsou uvedeny v seznamu použité
literatury, jsou v textu řádně citovány.

3. Empirická část

Empirickou část tvoří 25 stránek bakalářské práce. Za cíl průzkumu si autorka vytyčila
zmapování subjektivního vnímání kvality života onkologicky nemocných klientů.
Dílčími cíli studentka hodnotila a porovnávala pocity klientů, kteří jsou nyní léčeni a těch, jež
byli léčeni v minulosti; u obou těchto skupin autorka zjišťovala možný výskyt
posttraumatického rozvoje osobnosti.
Metodou šetření byla kombinace rozhovoru a metody krizové křivky. Pro první metodu
autorka zvolila polostandardizovaný rozhovor s otevřenými otázkami, během kterého
získávala informace o nemoci a léčbě, ale také o kvalitě života onkologických klientů.
V průběhu rozhovoru s nemocným autorka také zjišťovala průběh vnímání nemoci klientem
v čase, a to pomocí metody krizové křivky.
Šetření bylo prováděno v nemocnici ve Svitavách, kde si autorka vybrala 5 klientů, u nichž
probíhala chemoterapie a 5 klientů, jejichž nemoc byla v remisi. Velmi kladně hodnotím
způsob provádění rozhovorů, kdy autorka dbala na zajištění soukromí, klidu a přátelské
atmosféry.
Výsledky šetření pomocí rozhovoru jsou přehledně analyzovány. Autorka uvádí útržky
autentických výpovědí klientů na jednotlivé otázky. Analýza druhé použité metody je také
velmi dobře zvládnuta, autorka do bakalářské práce zakreslila schémata těch krizových
křivek, jež se vzájemně odlišovaly a doplnila je podrobným komentářem.

4. Závěry práce

Cíle, které si autorka určila v úvodu, byly v bakalářské práci splněny. V diskuzi pojednává
o výsledcích, ke kterým prostřednictvím svého šetření došla, a které se vztahují k uvedeným
cílům. Z výsledku šetření bohužel vyplývá, že ne jeden dotazovaný onkologicky nemocný
klient se během své léčby setkal s negativní zkušeností v komunikaci se zdravotnickými
pracovníky, a to jak se sestrami, tak s lékaři - onkology. To je alarmující zjištění. Všichni
nemocní měli naštěstí oporu ve svých blízkých, přátelích a rodině, kteří jim byli vždy
nápomocní a díky nímž nemocní ani neuvažovali o vyhledání pomoci psychologů.

5. Literatura a práce s literaturou

Literatura je obsáhlá, autorka v seznamu uvádí 25 zdrojů, jsou použity zásadní práce
vztahující se k dané problematice. Práce s literaturou je dobře zvládnuta.

6. Kvalita příloh

V příloze je seznam otázek použitých v rozhovoru s klienty.

7. Celkové stanovisko oponenta

Práci považuji za velmi zajímavou a přínosnou. Práce je přehledně členěná, vyvážená,
struktura práce dobrá. Po grafické stránce je práce přehledná. Objevují se drobné gramatické
chyby.

Diskutovat bychom mohli k následujícím bodům:

1. Co Vás motivovalo ke zpracování dané problematiky?
2. Z výsledku Vašeho průzkumu vyplývá, že onkologicky nemocní lidé neznají význam

pojmu kvalita života. Myslíte si, že je důležité, aby si klienti tento pojem správně
osvojili? Odůvodněte.

8. Klasifikuji výborně

V Hradci Králové 25.5.2009 Mgr. Regina S~owik